
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   136/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

136/2021

02/12/2021

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/12/2021
Dispensa de licitação
136/2021 - DL
136/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EXPEDIDOS POR ÓRGÃOS
PÚBLICOS, SISTEMA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA GCIM, SISTEMA DE GESTÃO DE
OBRAS E SISTEMA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA - SIMPLES NACIONAL, PARA O ANO
DE 2022, CONFORME LEI MUNICIPAL N. 2.173/2013 E TAMBÉM O INCISO XXVI,
DO ART. 24, DA LEI N. 8.666/93.

Participante: CONSÓRCIO DE INFORMATICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 GESTÃO TRIBUTÁRIA – GESTÃO DO CADASTRO INTEGRADO
MUNICIPAL – CIGA CIM: faz a integração das informações relacionadas ao
processo de registro e legalização de empresários e de pessoas jurídicas, no
território do Município, com a Junta Comercial, a Secretaria de Estado da
Fazenda, a Receita Federal do Brasil e demais órgãos que integrem,
localmente, a REDESIM, com suporte técnico, manutenção e evolução
tecnológica. - GESTÃO TRIBUTÁRIA – GESTÃO DO CADASTRO
INTEGRADO MUNICIPAL – CIGA CIM: faz a integração das informações
relacionadas ao processo de registro e legalização de empresários e de
pessoas jurídicas, no território do Município, com a Junta Comercial, a
Secretaria de Estado da Fazenda, a Receita Federal do Brasil e demais
órgãos que integrem, localmente, a REDESIM, com suporte técnico,
manutenção e evolução tecnológica.

12,000 MÊS 945,00 11.340,00

2 DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA – CIGA
DOM/SC: destinado à publicação de atos oficiais expedidos pelos órgãos
públicos do ente municipal consorciado ao CIGA, veiculado no endereço
eletrônico www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede mundial de computadores
– Internet, que atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade
jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
(ICP – Brasil). - DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA
– CIGA DOM/SC: destinado à publicação de atos oficiais expedidos pelos
órgãos públicos do ente municipal consorciado ao CIGA, veiculado no
endereço eletrônico www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede mundial de
computadores – Internet, que atende aos requisitos de autenticidade,
integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de
Chaves Públicas Brasileira (ICP – Brasil).

12,000 MÊS 5.100,00 61.200,00

3 GESTÃO TRIBUTÁRIA: GESTÃO DO SIMPLES NACIONAL – CIGA
SIMPLES: destinado à gestão dos Microempreendedores Individuais,
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte optantes pelo Simples
Nacional, com acesso ao sistema da nota fiscal eletrônica conjugada (NFe-
C), permitindo o controle dos contribuintes e a geração de informações
estratégicas relevantes para a orientação

12,000 MÊS 1.980,00 23.760,00



Página: 2 / 2

da fiscalização a ser exercida pelo Fisco municipal, bem como para a
orientação dos procedimentos a serem realizados no âmbito do Simples
Nacional. - GESTÃO TRIBUTÁRIA: GESTÃO DO SIMPLES NACIONAL –
CIGA SIMPLES: destinado à gestão dos Microempreendedores Individuais,
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte optantes pelo Simples
Nacional, com acesso ao sistema da nota fiscal eletrônica conjugada (NFe-
C), permitindo o controle dos contribuintes e a geração de informações
estratégicas relevantes para a orientação da fiscalização a ser exercida pelo
Fisco municipal, bem como para a orientação dos procedimentos a serem
realizados no âmbito do Simples Nacional.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

4 GESTÃO DE OBRAS - CIGA OBRAS: direcionado aos setores de
planejamento e obras para o controle de convênios federais, contratos de
empreitada, termos aditivos e andamento de obras de forma integrada, com
uma ferramenta de confecção de orçamentos, sendo estes nos padrões da
Caixa Econômica Federal (DTB) e com disponibilidade de todas as tabelas
SINAPI, SEOP, DER, DNIT, DEINFRA e outras que podem ser integradas
sob solicitação. - GESTÃO DE OBRAS - CIGA OBRAS: direcionado aos
setores de planejamento e obras para o controle de convênios federais,
contratos de empreitada, termos aditivos e andamento de obras de forma
integrada, com uma ferramenta de confecção de orçamentos, sendo estes
nos padrões da Caixa Econômica Federal (DTB) e com disponibilidade de
todas as tabelas SINAPI, SEOP, DER, DNIT, DEINFRA e outras que podem
ser integradas sob solicitação.

12,000 MÊS 1.391,16 16.693,92

Total do Participante: 112.993,92

Total Geral: 112.993,92

MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402.2004.3.3.90.00.00 R$ 9.416,16

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

14 de Dezembro de 2021Ponte Serrada,


